彭水民发〔2025〕89号

彭水苗族土家族自治县民政局
关于有奖举报违规修建“活人墓”及硬化
大墓的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处：
为进一步加强殡葬管理，推进移风易俗，保护土地资源和生态环境，从源头遏制违规修建“活人墓”及硬化大墓的行为发生，现将有奖举报违规修建“活人墓”及硬化大墓相关事项通知如下：
一、举报对象
自2025年7月1日《彭水苗族土家族自治县殡葬管理条例》正式实施以来，在彭水自治县辖区内违规新建的“活人墓”及硬化大墓。
二、相关要求
（一）举报方式。各乡镇（街道）要加强宣传，提高群众对有奖举报政策的知晓度，鼓励群众对违规建墓行为进行积极举报，要及时公布举报电话和来信来访地址。县级主管部门举报电话：023-78442911，来信来访地址：彭水自治县汉葭街道石嘴街32号民政局，并同步公布乡镇（街道）举报电话及来信来访地址。
（二）举报要求。举报人在举报过程中，应提供违建墓地的详细地址、修建时间、规模大小、周边显著标志物等信息，并尽可能附带现场照片或视频，以便快速定位和核实。
（三）处理流程。在接到举报信息后，立即对举报信息进行登记，并在第一时间反馈所在乡镇（街道）、村（社区）核实相关情况。属地政府对正在修建的，应当日核实情况，及时予以制止。县民政部门在接到属地政府反馈核实情况后，进一步核实举报信息，对举报属实的，7个工作日内反馈举报人，并兑现奖励。
（四）奖励标准。对符合举报对象条件的“活人墓”及硬化大墓，经调查属实的，按300元/座奖励举报人；对举报正在违规修建“活人墓”及硬化大墓，经调查属实的，按500元/座奖励举报人。同一线索被多人举报的，按照时间顺序，只奖励第一顺位举报人。

彭水苗族土家族自治县民政局
                  2025年8月28日

[bookmark: _GoBack]彭水苗族土家族自治县民政局办公室       2025年8月28日印发
 (
—
1
 —
)